
IVKU)K DSK 21 DUBNA 1915

Když wlvážna lyla pí Lín--liooth stojíc! těsně Z presldento
vou židlí iiamííl revolver na biaPOKROK

PUBLISHINtl CO

rOKKOK ZÁTAVU
mlctul v'J4of

f Crata pro Halin okraa Nab v

tfekaUr VUrkton pro Colfas ukrt
Nab v UiUon Kana pro Itát Kas

iu v Celar KapMa la pro atat

Iowu v Ht I'aul a Mlneaapolia Mlnn

pro atat Mimieiotu a v Tjndalt 8 D

pro ataty Houtb a North Dakotu

spisovatel Hienkíewícz stařec nad
hrobem jenž do ftvýcarsk za tím
účelem odejel Jisto jest' le ra-

kouská vláda má všude plno alídí-tel- ů

zvláště ve Avýcarsku v

kteří jisté jí informuji o

všem o M děje A konečně

kdyby s stalo to co přítomné vy-

padá hodné málo pravděpodobné
že totiž Bakoiisko zo všeho by vy
vázlo s zdravou kůží jest živo-

bytí pro Ceehy í mimo Jlakousko

Vždyť nyní již přea milliou Ce-

chů živi se v cizině

Nebylo by záhodtio choditi se

vším na buben ale také není zá-hod-

více tajn ůstářst ví nežli

jest nevyhnutelně třeba

ku'' a snaží nn vysvětlili nékterýlii
česko americkým kapacitám že

Hlovád nejsou jenom "lidem"
nýbrž národem Jako kterýkoli ji-

ný národ " MihIzí titiiml 1'uďmi

íAy boly a — pravdopodobne aj
Ludň — slabé hlavy ktoré prí po-tiTu-

na ohromné události a deje
uko prí nuzretí do príepssti pojme
akýsi ávrut K)Vzbudzujúcí ieh

možmmtí správného myslcnia a

dravého rozsudku Takíto 1'udia

potom stávajú obetiami prelu-lo- v

v trpuslíkoeh vidia gigantov
hory preiiáŠHjúeieli t% inoiia vysú-sujucic- h

a vecí ohromného význa-

mu zdajú sa ím ba(řatel'ou prázd-
notou zuníace plytké frásy a

bombasty príchodia im ako politi-

cké vťleiřiyilienky a věčné pravdy
Mvažujá za lampáliu"

odepře nakrmili jednoho hludoví-cíh- o

jenž o hhuw jej požádá %

toho důvodu že nebude tím od-

straněna společenská nespravedl-
nost vůbec

My nemůžeme zahojit i rány za-

sazené srbskému národu a nemů-

žeme zažehnali ono utrpení a bí-

du která už jest a bude v Cechách

ale můžeme pomáhali a jest to po-

vinností naší jwMiiáhati co jenom
jest v našich sílách Zdali někte-

rý národ z těch jež válkou byly

postiženy zasluhuje jomo!Í více

nežli druhý jsou to Hrbové a jsou
to dále naši vojáci kteří do srb-

ského zajetí upadli Těm Srbové
nemohou dáti mnoho když samí

mají málo ba více nežli málo V

jakém stavu ti ubožáci jsou o tom

jsme uveřejnili několik dopisů
Na východě byly již zahájeny

pro ně sbírky a rovněž vydány žá-

dosti o šatstvo a prádlo jež našly
dosti ohlasu Nebylo by praktic
kým zde na západě kupovati vě-

ci nové a pak na východ je posí-

lat! neboť odtamtud všecko sem

přichází a dá se v New Yorku na-koup-

levněji nežli zde a tudíž
kdo chce nové věcí koupiti učiní

lépe když zašle peníze do New

Yorku tamnímu výboru jenž ná-

kupy a zásilky ochotně obstará
Avšak v každé rodině jest dosti

obnošeného šatstva za něž naši

čeští hoši byli by vděčni Jak již
v poznámce k jednomu dopisu
jsme se zmínili věci takové mož-

no zasílati na adresu: A Tvrdý
1418 Second Ave New York N

Y odkud zásilka do Srbska bude

obstarána

Pomáhejme vlasti naší sbírka-

mi jež zahájily Ccskó Národní

Sdružení a Cesko-RIovansk-
ý Po-

mocný Výbor a jomáhejme bra-

trskému národu srbskému a na-

šim zajatým hochům těm nejubo-žejší- m

obětem nespravedlivé zlo-

činné války

colnová do Bílého Domu ohldla
M-

- na divadlo Fordovo a řekla s

"O ten hrozný dům ten hrozný
dům!"
Místopresídent Johnson Jíhan

jenž nastoupítí měl jmi Lincolnovi

nebyl u lože svého umírajícího ná-

čelníka Ačkoli uvědomělí byl
krátce iHt střelbě o stavu Lincol

nově neopustil svůj pokoj v hotelu
vzdáleném jouze tři bloky Tam

ráno byl vyhledán a tam složil

přísahu v ruce předsedy
ne j vyššího soudu opojených Stá

tů Halmořia i' Chase

Booth jak známo zastřelen byl
na útěku tak že nikdy nebyl po-

staven před soud pro svůj strašný
čin Jihu jím neprospěl ale hod- -

ně uškodil Nemuselo býti oné

trapné éry rekonstrukce nebýti
střeštěného činu Boothova neboť

poražený Jih neměl tehdy lepšího

přítele nad Abrahama Lincolna
Administrace Johnsonova jehož

sympathie přirozeně byly s Jihem
a na něhož ostatní Členové vlády
pohlíželi s nedůvěrou nc-- li n ne

návistí byla bouřlivou a ucplod
nou Byl také učiněn pokus o ob

žalování Johnsona v senátě jenž
selhal jenom o jeden hlas

HODNOTA VEŘEJNÉ OBLIBY

Každý normální člověk zajisté
si přeje aby měl dobrou vůli lidí

ua nichž mu záleží a hledí žiti tak

aby se nemusel atydětí před sebou

samým a jinými lidmi Ale jenom
mělcí lidé baží po tak zvané popu-

laritě čili veřejné oblibě a jenom
lidé špatni její dosažení a udržení
určí si za cíl svého života Lidé

kteří vykonali skutečně cennou

práci světa nebyli populární už z

té příčiny že obyčejně bořili po-

pulární zakořeněné předsudky

případně jověry O tom dala by
se uvésti spousta dokladů od časů

nejstarších až po naši dobu
Hodnota veřejné obliby bývá

velmi mělkou asi jako
těch lidí kteří si ji dovedou získa-t- i

Veřejná obliba nezíská se pra
cí cennou a užitečnou a ti kdož ji
skutečně konají nestojí o potlesk
davu Jinak také veřejná obliba

jest vrtkavou věcí

Na myšlénky tyto uvedly nás

zprávy o triumfální cestě zápasní
ka AVilIarda jenž v Havaně pora
zil Jacka Johnsona při jeho ná-

vratu do Spojených Států a sko-

ro současná zpráva že vrchní ní

lékař gen Gorgas má býti
poslán do Srbska aby so tam po-

kusil o vykořenění nákazy tyfové
Lidé se tlačili v ulicích jimiž jel

zápasník Willard dav jásal házel

klobouky do vzduchu a byl jak se

říká radostí zrovna bez sebe Kdy-

by do téhož města přijel Dr Gor

gas kdo by si ho všiml í A jaké
jsou zásluhy toho a onoho T

Dr Gorgas vykořenil žlutou
zimnici v Havauě čímž zachránil

desítky tisíců lidských životů
Dr Gorgas vykořenil malarii

Žlutou zimnici na 1'anamském

pásmu čímž umožnit zbudování
mezioeeánského průplavu jednoho
největších děl v dějinách lidské

poduikavosti a opět zachránil de

sítky tisíců lidských životů A

když se objevil hlízový mor v New

Orleansu opět byl tam poslán Dr

Gorgas a epidemie jež druhdy
ošila lidi hůře nežli válka byla

v záiět( iMttlačena Ovšem že Dr

Gorgas ve světě vědeckém zaujt- -

má inlsto vynikající ale kolik lidí
v Americe vůbec zná jeho jméno

jet v Americe město kde jeho
návštěva vyvolala by zájem tak
tvaué veřejnosti stály by někde
ulicích davy lidí a pozdravova

ly jej a iHtlavovaly t

Zápasník Jcs Willard p'i'ttl
černocha Jacka Juhusuua a stal
se hrdinou tak ivaué veřejnosti a

jsitttt jUti ie za dva roky vydělá
le pciiči itrlli Dr Gorga la

celý svůj život Potlesk davu
tak ivaná Hpuiarit nikdy no- -

juu mérítkťin feny a užitečností
v konané práce Nejčastěji po- -

ttvá práce ivlááté kdví amřiujo
tUtratitM is kut v učn jich přrd

udků a iHivír ku vidclánl lidu
rilúil pravý tk Vrřrjné obli- -

V a H{wdarty

řOUOC ftH0M

PritiMnná válka ipůobtU tiJdt

ttrlÍ V avětě i jeal U idui4
utMti aby lidtkmt lahttjda U ro

Hamaly rfputait4 váinl a no

itátUti Muuím Mtriut svilo

&)( aimlcviik A
Itespf tvrdiuo!

ia tví! na jVdni atrié hromadí m
MatMvt jakých atd K rtrM-

i ttid4u na druh it iumi a

hlad tl {"tv tu išdaý ěUvěk tt

vil nej vyššího úfadníka nánxla a

vypálil osudnou ránu
Zvolal pří tom svým jasným

zvučným hlasem "Hic semjKT ty
rámus" (tak vždycky tyranům)
a tasiv i joehvy dlouhý nůž

postwipil ku píedu lóže Hlava
Lincolnova w výstřelu nachýlila
se k jedné straně a klesla ku pře
du

Major Hathbone chtěl udeříti
Hootlis ale týž sekl jej nožem do

ruky a v následujícím okamžiku
skočil již na jeviště a výše asi dc

víti stop To nepřišlo tnu nijak za

tčžko ježto Dooth při některýc
vých úlohách skákal a výše mno
liem větší ale tehdy jeho ostruha

zachytila o americkou vlajku jí
presidentská lóže byla okrášlena
a tím se stalo že při skoku zlomi

si levou nohu Nicméně však hbi
tě vyskočil a zvolav ještě "Ji
jest pomstěn" zmizel za kulisami
Obecenstvo zděšené a ohromě

ne ani nechápalo co se v toni

okamžiku sběhlo Major Kath
bone bledý a zakrvácený postou
pil ku předu lóže a vzkřikl "Za
stavte toho muže" Hrzy ]otom
jak jeden z očitých svědků tragí
die vypráví objevil so na jevišti
muž v plesovém úboru a prohlá
sil "Jest už chycen" což patrně
řečeno bylo na oklamání obecen

štva neboť liooth jenž vyšvihl s

na koně dole čekajícího uháněl již
po Pennsylvanio avenue ku hra
ničím Marylandu Nikdy nebylo

zjištěno kdo byl onen muž jenž
na jeviště vystoupil a oznámil chy
cení Hoothovo než zároveň dluž
no dodati že v této věci líčení oči

tých svědků se různí a někteří ne

mohou se upamatovati na tako

vou příhodu
Mezitím lidé tlačili se před za

tarasenými dveřmi presidentské
lóže a jeden lékař vyšplhal se do

ní z předu Raněný president by

položen na iKxllahu a lékaři hic

dali ránu v hlavě spočívajíc! na

klíně herečky Laury Keenové pro
niž onoho večera dáván byl bene

fit Na první pohled viděli že rá

na za levým uchem jest velmi

nebezpečná a odepřeli svoliti

tomu aby president byl dovezen

do Bílého Domu Byl tudu pre
nesen do domu na druhé straně u

liee skromného obydlí Williajna
1'etersona krejčího Zde v malé

ložnici na prvním poschodí souže

no bylo zemříti jednomu z nej
větších mužů v lidské historii
Mezitím co Lincoln pracoval 1

smrti Washington prozíval divo- -

kou noc neboť nejrůznější pově

tti se rozšířily že měli býti povraž
děni všichni vládní úřadníci i

Jefferson Davis uveden do Bíle

ho Domu pověsti jež měly zdání

pravdy ježto take ua sekretáře
utátu Sewarda spáchán byl vražed

ný útok ' Lid volal po pomstě na

vrahu a celém Jihu a když se roz

neslo že presidenta zavraždil he-

rec voláno odevšad "Zapalte di- -

vadlo"
Na štěstí tehdy byla ve Wash- -

ingtoně silná vojenská posádka
jež za krátko zjednala pořádek
Kolem celého bloku v němž nale

zal se dům kde president umíral

jízda utvořila kordon a na všech

křižovatkách ulic rozestaveny strá
že

K loži umírajícího presidenta
lostavili m zatím nejpřednřjsí lé

kaři s města členové kabinetu i

jiní civilní i vojenští hodnostáři
Zoufalé bylo hoře pí Lincolnové

jež úplné ztratila nadvládu nad
sebou Zůstala v Kkoji domu do

něhož Lincoln přenesen avšak ně-

kolik rát za noc přes všecky do

mluvy dala se dovcstl do konina

ty kde život vedl se smrtí marný
boj Ikařt sice pečlivě zakryli

iili'ouky všecky k aminové stopy
ki krvi ale pri pohledu na obličej
kvého naúe nesuuci ířejme mim

ky bliilcl se smrti klesla pit své

I olr4nt návštěvě V0 mdlobách na

podlahu Kdvl k subě přuu a

1'vU k loJi dovedena volala hlt-ni- t

št káním při r vánými 'Oh
muJi lij jenům rttvílku promluv
na tun jeuum jwlnou — promluv
114 ludi déti"
Ani ti njtiJdejií přítomných

uhUu nemohli m tdrMt pla
K rána lineolu m stiid a jrho

dýrhánt byle ravULtná V 8

trp4i taťaU sUbnouti a v tí

#aUKi o4t ktaaité namáhavá dý
rbánl Kou ladil t T 'ti
"Njnl nálcK vH4ih" bl a!va

arkrvtiřvitt SUnlunfiu

j u4VU m v tiťhu ruáoanéw
Jrnom itk4ftu Vdv aH4íra- -

jkt na rautoni svéhu ioýtarlhu

jt HoWiia hjU píiv#di du

ktttuualy rv arUrvvmrlm vy

khkrm vrhla # tta tiU

Ffs4pUta4:
Pro Hpojeoa Máty $IBU Pro Kanada

♦200 Do Kvrop 1250 roéné

Zaailky ponitol dějtot m pomoci po

DOtnlcb poukázek (Mono Ordara)

puukácek (ExproM Moaojr

Ordara) bankovních poukAaok (Bank

Draft) anebo v raglstrovaséia dopis

OsnamujatrU ivé proitéhoranl ttdoj-t-

atarou i novou adrotea

Dopisy c kruhů ěUn&iitva ochotni

Bvofojniffi Muii býti sluint ptaná
boa óidtíIu nikoho oaobni poikoditi a

podepainy plným Jménam af Jii má

býti v redakci utajono anabo dopi-

tam ovař#jnDO

48

Bývalí "drazí přátelé" Taft a

Roosevelt podali si ruce onehdy
— ale bylo to ua pohřbu a na

těch jak známo e pášou ještě
větší pokrytectví

#

Neobyčejně Šikovný národní

neb politický "grafter" zůstává

ča8to neobyčejně dlouho nezišt

ným vlastencem v ocích nemyslí
cích Udí

Vlastenectví mnohých z krajanu
zbohatlých

Ceeho-Američa-
nň ne

jenom nejde do těch příslovcí

ných hrdel a statků ale rozvážně

a opatrně se zastaví pred kapsou

S vysokého mravního stanoví

hka úloha již v této válce hraje I

talie jeat podlá ale jinak jest to v

přirozenosti Člověka že můze-- h ně

čeho dosáhnouti "handlováním

nenasazuje k vůli tomu život

Časopis který prodá lid v politi
ce prodal by jej i kdyby se jed
nalo o jeho nejživotnéjší zájmy
neb o osud celého národa — roždí!

byl by pouze v tom že by považo

val vyšší cenu

Bývalý mexický diktátor pn
hlásil slavnostně v New Yorku že

on neměl prsty v zavraždění pre
aidenta Maděra že ví kdo to sos

uoval a provedl ale to pry gest

"professionelní tajemství" které

nesmí prozradit 7 čehož ortětuě

vidíme že neříká se nadarmo že

mezi zloději jest smysl pro čest

Nechceme předbíhati vývoji u--

dálostí a tím méně rozhodovati o

oprávněnosti žalob vzniknuvších i

poslední politické kampaně v Chi

cagu v níž vlastenecké Žurnály se

tak vyznamenaly ale myslíme že

snáze dostal by Dagobert těch sto

tisíc dollarů z pana (Jeringera než

1Í p Kerner těch deset tisícovek z

Dagoberta

Jsme zvědavi eo by se asi stalo

kdyby v některém americkém mě

stě ucházel se o vysoký urad uě

kdo jehož zvoleuí bývalí poddán
Velké Britanie iiroiilftam uy za

íq národní cti a za poliček vy

tatý Německu a jeho militarisuiu

před celým světem — jsme zvěda
ví zdali německé časopisy daly by

se koupttt k xxlKnvÁiil takové

ho kandidáta!

Do Omany iHvaii byl "evan- -

geliata" Billy Sunday aby lid j
ji "obrátil" ale podle našeho uá

hledu budou to vyhiucné pmlac
totij ty co Billy a Omany st od

liese nrbof čl nrdfO iiiůie si pí 4ti

víc kdy i guvernér Nbraky vy
dává provoláni "Jdit# d kut- -

la" a tnayur nrjvétiibo míst v

tomtei atátě jimi jest Omaha na- -

Hdt svátrk m vrlký pátek!

Tfc ad jilm ButťUm Črakéhc

uárwU by sIumkIo troehu akruunu-s- t

i a imu2i i skromnějšími by w
stati kdyby i přWtli eo pa
měatť mU a porovnali tím jak
# vytvářila 4ttvk4 Miwn
k kterou sami nyni pudpurujl
Nobuf potitieká ak tii aruvua
tlo tVk kul ji jak ta 14dU t na
%r kovali ti kd4 byli d 'hi
iMft' karwvini 4ilirka
kH jrt HlfltA ItalUuk íd i v Cv

vklek m Ctrhitv atucruMt fiitain

ul MHttáktajt Vwi ti nmt "ni
ILlku" rHMhajt k
Nifwlt Hlufkjř lVmík t4-a-

i

V jHMtMM it tláitkA hl ki

tvUri "O#ÍiHl0vHki náiJ

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI-CE-

LÉTY

"Volnost" si pochvalovala že

"žhářství v Clevelandu & sice ve

čtvrtích Cechy obydlených pokra-

čuje utěšeně" t

Ve Wilber Neb z podnětu řádu

Svojan C 3 P H zařízena byla
česká škola a za učitele povolán
l'r Cetlovský

Při obecních volbách zvoleni by-

li v Clevelandu radními krajané
1'oyer a Friend odhadčím tamtéž
V Pivoňka radním v St Louisů
L Vcnclík a klerkem západní-
ho "townu" v Chicagu F Fučík
V Nebrascc zvoleni byli Čeští rad-

ní: V Humboldt Václav Skalák
v Crete Jak Simánek ve Wilber
Ed Beck a J F Spirk ve Schuy-le- r

J Novotný ve West Point V

Drahoš a ve Wahoo T Killian

"Zlaté Klasy" první český
časopis v Americe za-

čali vydávat! v Chicagu pp
Oli-veri-

us

a Kerner List byl pěkné
úpravy s četnými il lustracemi o

i2 stránkách a předplatné obná-

šelo Í&OO Pan Oliverius zemřel

před několika léty v Cechách p
Kerner jest jedním z vydavatelů
Denního Hlasatele v Chicagu

Pan Buňata píše ve 'Svornosti'
ve článku "Co jest třeba": "Jed-
ná se v první řadě o sbírky — k

jakému účelu o to se postará bu-

doucnost Jest však třeba aby se

sbírky ty nalézaly v rukou spole- -

hlivých Nejspolehlivějšími lid
mi k účelu tomu jsou tací kteří

jsou někomu zodpovědní nad ni-

miž někdo bdí Čím více jo těch
bdělců čím lepší je kontrola mů-

žeme býti jistějšími že se dostá
nou do rukou nejspolehlivějších
Hlavně tedy by sbírky ty měly
býti svěřovány lidem zaatupují- -

cím naše spolky Koho spolky u- -

znaly za největší důvěry hodným

zajisté bude se snažiti o to aby
si tu důvěru dále udržel Lidem

neznámým o nichž so neví komu

zodpovědní jsou neměly by se

svěřovati peníze na podporu vla- -

st i sebrané"

V jwlitice mustíly se díti hrozné
věci ve starších dobách neboť

"Svornost" po obecních volbách v

Chicagu v r 1884 napsala! "Ne-

záleží nám na tom která stranu
takové nešváry ohavné páchala
neb nejsme žádnou stranou pláce-n- i

žádné neotročíme žádné obo-

jek na krku svém nenosíme ale

tolik musíme dnes v roshořčeno-st- i

vyznat i že dokud nám nedo-

káže se že republikáné takové

zločiny volební páší jako tyto by
ly neopovážíme se tlo uejdelší
smrti hlasovuti demokratický lí-

stek ku Hxl(Kít takové holoty a
sběře politické jakou zde zastu-pován- a

hvla strana demokratická
Itěda občanům běda obci bědu
zemi jejichž onud s nalézá v ru-ko- u

takové roty neváhané 5 kde ta-

koví lotranové ovládnou svým vli-

vem svými čekanei tam nemůže
o tpravcdlností o ttvhdě a prA
vu býti ani řeči a prut i takovým
lotřMuňiu není žádné jiné ochra
ny a pomoci nelU ta vedeni tuliu

hejkrvavějšiho anarehismu aspoů
na iěle hy všechny ly lutry
věil 114 lucerny a ibavd obee jn
jich jeduvalýrh výrů tu by

]♦-M-
á

iuitcily všechny avltilny ml
tli ies a k lvby mmět ibýti a--

jrden lutranů pibnýťh
ItHUtě"

MODERNÍ "LOUřEtNl RY

TtIu
IVwt iakuklenýrh a ubřujw

nýrh nutlů přvpadlu nUladnt
vlak New Yutk tVnlral dfihy v

Mnbn at xhUt iwil u1 f

hh N Y ví 2 hl řtvrtrk
ráns a odepjal a jpl-iu- l káry
JVt náklad idH autitHuhiU j j
bOy Ut H4utově na4něuu by
lu ukradeným i buj tm

VELIKÁ TRAGEDIE V AMERI-

CKÉ HISTORII

Minulou středu 14 dubna bylo
tomu padesát roků co střelen byl
v divadle Kordové ve Washingto- -

ně president Abraham Lincoln
Zemřel druhý den ráno v domě na
druhé straně ulice kam byl z di

vadla přenesen
Divadelní představení "Our A

merican Cousin" mělo býti dává
no na počest generála Oranta

jenž několik dnA před tím přijal
kanit uluci gen Lee-- a čímž ve sku
teénohti skončena občanská válka
a byl to benefít oblíbené herečky
Laury Keenové (Jen (Jrant

poslední chvíli oznámil že se ne

může dostaviti A vsak Lincoln a- -

by nezklamal obecenstvo a správu
divadla jež přítomnost jeho ozna
movala dostavil se se svojí chotí

h mladým párkem slečnou Clarou
A Ilarrisovou dcerou senátora

Iry Ilarrise z New Yorku a jejím
snoubencem majorem Henry 11

Hathbonem Zawdli v tak zvané

presidentské lóži (č 7 na úrovni s

hal koiiťtii na pravé straně diva-

dla) Lóže byla zvlášť vyzdobena
tuto příležitost velikou ame-

rickou vlajkou a v jopředí umí- -

Ktěu obraz George "Washingtoua

Když tyto přípravy byly i

proudu John Vilkes Úooth he

rec zavítal do divadla jak často
činíval pro svoji postu Dostal

tehdy dlouhé psaní jež četl na
schodech divadla Když dělníci
zaměstnaní úpravou lože presiden-

tovy odešli k večeři Booth jehož
přítomnost v divadle nebudila
žádnou pozornost vykonal pří-

pravy k zločinu který později
upáchal Tyto pozůstávaly z uči- -

něni skuliny v omítce a nářezu ve

dvéřích do lóže vedoucích a opa
tření si závory kterou dvéře mé

ly býti zataraseny opřením téže o

skulinu ve zdi a nářez ve dveřích
liooth věděl že v chodbě vedoucí
do lóže panovalo vždycky přítmí
a že si toho nikdo nepovšimne —

Večer přijel liooth do divadla na

koni kterého uvázal u zadních
dvéří k jevišti vedoucích ale ani

to nevzbudilo pozornost ježto ča

tto tak činíval Koně zanechal

pod dozorem jednoho poloblbého
chlajice a odebral se do divadla —

Na útěku měli mu pomáhati jeho
spoluspiklenci Lewia Powell

George A AUeroldt a David K

Herold z nichž dva pověřeni byli
úkolem zavraždit! sekretáře státu
&wardu a místopresidenta John- -

ona rol se ovšem nezdařilo ač

koli sekretář Seward měl ua má

le

('resident dostavil se do diva
dla značně uM a jakmile se ob

jevil hra přerušena obecenstvo

lvstalo a jáalo a hudba začala
hráti "Uait to th í hief" Lin

coln tituidil e na houpací židli na
evó straně b'Je ode dvrřl paní
Lincolnovi vedle něho a svrchu
miuéh mladí lidí usadili se ua

ohove na ravé strauě Tresi- -

detitovw drulina byla proviíma
jididui stráJeeiii I Uileho Domu

ro níhiil tidl bvU umUtču V

malé rhilbi a UUÍ avšak muš u- -

iieii přál st alodovati hru a tudii

putd své iikUtu a uatHll U)ei u- -

cťit wnt jtttint vd4Utut 1

Ulikovid H dvcit loje
lUmlrt ďtvil w d duadl

ťhviU jh druitně prvsidnituvl a

atkitU uHolikrátw všl dovnitř a

pél Vru Uikdti si ttiha lirpuvitud
fltu nutn hjl iřUiueam dtvadU

i roal Miui Jrku lytr4 o

kw Hiirrkli # sirále# red--
v luUto a ta rjehlo

utltkinlUI m k itttiL h likiiiut po

bAtl hLii NfkuUk lidt iimlu

i joj jak blUil a k l4Í Mr#Ulťti

al# lukda itmdíl kdyl ilk
ka tKřrl Mh &U aaUraail j#
iávottnt k lu prtkvtU
nmi r ri dudda pravou
Uufí ain hka Vrrlwti kdll

ČESKO-AMERICK-
Á POMOCNÁ

AKCE

Jest potěsitelno že čeští sociali
sté v Americe přihlásili se k čin-

nosti v Českém Národním Sdruže
ní a jmenovali si dva důvěrníky
do tohoto tělesa Politická svobo

da neznamená sice svobodu indu- -

striáluí ale jest první podmínkou
u 'Mrnvi-l- vvvnic- — -I'""" r i

každého národa
Jest však žádoucno aby ú- -

střédna' Sdružení vyvíjela větší

činnost a aby s pobočkami v růz- - [

ných niěWch byla v čilém styku
'

Po clevelandské poradě bylo ozná - !

meno že bude vypracován maní- -

fest k cesko-amenckém- u lidu a

aíkoli uplynulo již několik tý- -

dnň dosud se tak nestalo Na tu
žádost o $10000 jež naši vůdcové

potřebují k akci v Evropě bylo
zasláno snad asi $C000 a myslí- - J

me že zbývající částka brzy se

sejde bude-l- i vzata věc jak se

říká za pravý konec Tam kde

stávají pobočky Sdružení jest
nutno aby dostávaly nějaké zprá-

vy o činnosti ústředny a dále

jest nutno aby byly formálně

požádány o přispívání Toto jest
snad jenom formalita a třeba
se řekne že pmtačl provoláni v

novinách uveřejňovaná ale v na-

šich poměrech musí se a onou for-

malitou počítat i V celé řadě
osad )odniknuty

byly sbírky jež dosud jsou tam

drženy a jsme jisti Že dojde-- h

náležitě odůvodněná žádost od

že budou peníze- - jkvoI

Nikdo by si nepřál aby msta

rakounké vlády dopadla na vůdce

stojící v čele akce v Evropě a my

il patného počátku přimlouvali
jsme s o t aby s nešlo se vším

na buben v čeiul řídili jmu se

íádosti a Evropy tlutnočciiou ale

mají li noviny nějakou věe íedru
vsti jest přece latino aby zod

ivědni činitelé ti nich věděli oč

jedna Toto míněnu jest vic

obecné neboť my ptift nedovede

inu i vvsvétlitt IhufetfjnoMt Velké

části našeho tiku VŮČI polltickě
akci neili tím U Itovtuaři Uvity U

iavěcrid ani du toho ru mají
vaté právu vědéti kdjrl au do

nich iádá fcdroviid létu propa-

gandy Náui samým úplně po
UM jmen tuuíů ktcií joi v V- -

wroiwkě ake

Tká n'Mttbu# kUmati 1

nad rkiHiká vláda jt tak

hhuiMI aby luuliOfťdU vvivédě
tL ii a# jel4 (1 Hiuie jettl liě-

?u lusiuená i#vtii im rVtnt- -

44 vlád ajduati kdl wlj-d-

la riiíity — kdjl tuši Vilvitšdu
v ksldčoi iiťprtivtvtncm výroku
#CřU Itt ivýíiiamiiýťh lidi ISdaké

skťi htln Mii4k4 1 w jí icrla
otevřeně v črlu imatavd alavuf


